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Siło. zlrofna.

Wszyscy sprawcy rew olucji, wzyscy p/zyiaciele dobrej sprawy , wszyscy„ 
którzy są gafowi poświęcić źyoie , caiy naród, opiera widoki swoie po naj- 
Większej' części na istnącej materyalney sifcf i którą połączoną z moralną uwa
ża za dostateczną do odparcia .wszelkich gromów Rossyi. Wypada tylko 
rozwinąć należycie tę s ilę , nadać i ej organizacyę, wlać ducha jedności i‘ 
jrorfcądku, natchnąć wszystkich najświętszym zapałem, ku obronie swobód i n ie 
podległości oyczyzny. Rząd tymczasowy wezwał ogólnie naród do brom i urządzał 
Straże bezpieczeńtwa nakazane przez Radę. W  rozporządzeniach Dyktatora widać 
było więcej sprężystego działania; widać b y ło , iż siła zbrojna, ta jedyna kotwi
ca naszych nadziei organizuie się coraz porządniej , organizuie się szybko. Ale 
Dyktator zastał iuż rozporządzenia rządu tymczasowego i zapewne dla niemię- 
szansa porządku zmieniać ich nie chciał ,  nadawszy im tylko ściślejszy porządek i' 
jedność. Trzeba przyznać, że gdyby ta organizacya szła z należytym peśpiecheni, 
gdyby wszędzie stanął przepisany komplet powstańców; urządzona tak siła zbroj
na , połączona z wojskiem liniowem i dawnemi wojskoWemi , powolanemi teraz 
do czynnej służby, byłaby dostateczną do obrony kraju i osiągnieuia wielkiego celu 
pow stania, zwłaszcza przy takiejstaw ie naczelnego w odza. L ecz, czyli w sa- 
jnyclijprzepisach organizacyjnych, nie istnieią pewne trudności, opóźniające uzbro
jenie.'? Czyli nie było nifłżna i nie! trzeba jeazeze obszerniej, a razein skuteczniej 
rozwinąć sił narodowych \  Nakoniec, czyli zwrócono uwagę ną środki moralne 
do obudzenia odwagi, zapału i chęci zupełnego poświęcenia wszystkiego dla oswo
bodzenia ojczyzny'? Prawda, wykazy statystyczne przekonywają, iż posiadamy 
przeszło 225,500- popisowych , iż z osób do 20-rokn ,  możemy użyć do boju 48,000; 
a z wyszłych z la t popisowych , około 1 0 0 ,0 0 0 ; słowem możemy uzbroić- blisko
100,000 ludzi. Patrząc się zapewne na te wykazy ,  wydał rząd tymczasowy roz
porządzenia , aby organizowano bataliony czynne, czyli gwardj^ ruchome. Lecz 
wezwawszy poprzednio wszystkich od 18 do 45 roku- do straży bezpieczeństwa »• 
nie wymienił Rząd tymczasowy od którego roku życia ludzie, mają należeć do 
czynnych batalionów. Rzecz tę rozwijaią dopiero Prezesi Kommissyi Wojewódz.. 
k ic h , każdy w swoim Sposobie, co nie małe sprawnie zamieszanie. I' tak według 
postanowienia o batalionach czynnych, każde Województwo miało ich wystawi* 
10 po 1000 ludzi; tymczasem według rozporządzeń Kommissyi WojeWodz Mazow- 
ma bydź w tem największym województwie tyle batalionów, ile obwodów, a zateia>
7 tylko. Ludzie zaś użyci do tych batalionów raaią bydź wzięci z rzędu popisowyoli,



Ł-iclorjch zdolnych 6lo tego dowódzey sami wybrać maią. Nie powiedziane nie •  
tych którzy pożeniwszy się przed JJO r,„ nie należą dziś do popisowych , a są 

ja k  z doświadczenia wiadomo łydem najzdrowszym. Rozkazy rz^du przechodzą 
do władz organizujących bataliony , dopiero za pośrednictwem Kommissyi W o
jewódzkich > co spławią wielkie opóźnienie.

, Nadto dozwolenie bezwarunkowe zbierania ochotników mi&sza porządek 
i owe centzalizo wanie sil, które w dohrej órganizaćyi, jesst konieczne; przytera 
ułatwia sposoby uchylania się od służby w batalionach czynnych, zwłaszcza, ż e  
Wybór do nich zalezy od dowodzców, nieopatrzonych w żadne środki exekucyjne, 
»ai zagrożonych żadną ze swojej strony odpowiedzialnością. Przyznaję, iż wie- 
la  obywateli i wielu mieszkańców, Schnąc czystym patrjotyzraern, nie zechce się 
usunąć od służenia najświętszej sprawie narodu, ależ czy nie wierny z doświad
czenia, ze wielu także liczyć można, zawsze, nawet w najgłębszym pokoju 
obojętnych, lub bezczelnie przenoszących nade wszystko swój interes? W szystkim 
pomienionym trudnościom, 'wstrzymującym tak potrzebny pośpiech w uzbrojeniu, 
postanowienie o organizacyi siły zbrojnej, nietylko że nie zapobiega, jak  by* 
powinno, ale je  owszem rozwija, ułatwia i mnoży. Nadto żadne z postanowień 
nie mowi dostatecznie o uzbrojeniu//wszystkie milczą o żydach, żadne, nie po
wołuje do służby czynnej Korpusów leśnego, górniczego (*) i  drogowego, a któ
re mogłyby być bardzo użyteczne. W szystkie te niedostateczności, te uchybienia 
w postanowieniach o uzbrojeniu wyńiknęły z zasad, na których je  oparto; to je s t 
iż powołano tylko czjęść narodu do obrony kraju, iż przyjęto zasadę organiza
cyi, dobrą w czasie pokoju, lub tylko dalekiego niebezpieczeńswą, ale niesto
sowną db okoliczności i niebezpieczeństw, jakie nąm zagrażają. Nawet g.dyby 
te postanowienia zawierały zastrzeżenie surowych k ar i zapewnienie nagród, tych 
dwóch sprężyn energicznego działania, a co zupełnie pominiono, niebyłyby prze
cież z powodu swój zasady dostateczne w dzisiejszym położeniu naszein. Ni* 
miejtiay w niczym nadziei tylko broni, Układy X. Lubeckiego i Jezierskiego, 
niech nas pie łudżą, nawet, obietnicom Cesarzewicza o jego interweneji niewiprZ.- 
m f,  nie1 pokładajmy ufności wpomocy. obcych. Wszysfko to dopiero nabierze zna
czenia i wagi, kifedy na poparcie naszych żądań wszyscy, wszyscy weźmiemy oręż i 
postanoWiemy raczej umrzeć, niż od tych żądań odstąpić. Konieczną jest rzęGzą, 
aby Dyktator, lub Sejm ogłosił, iż naród Polski w Królestwie polskiem, cala 
ludność tego kraju z kobietami nawet, ma stanąć • pod bronią, a stanąć pod. 
karą  śmierci, która w inna, spotkać każdego, kto tego rozkazu nie usłucha, 
ja k  równie każdego, wysłanego do _organiźacyi czynnej służby, ą w czemkolwiek 
dopuszczającego się uchybienia. Wybór ludzi do czynnej służby niepowiniea 
odbywać się przez dosta wę, ich przez Wójtów gminy. Jeśli potniędzy niiui znaj
dują się ludzie nieczuli na głos o‘ pomstę wołającej ojczyzny,' łatwiej# będzie 
Un ukryć tych, których zechcą. Cala ludność gminy winna wystąpić na plac

łf^iasnie w tej chwili czytamy list z Siichednio wa, w 'którym / J. L. dono ni: )yl'or- 
mufe się u Was szwadron elewów dawnych i teraźniejszych górniczych- Bedtf 
w nim towarzysze i szeregowi. Towarzysze ubierają się swoirn fcoszttm. H a- 
t-łem naszego sz&adromi jęst: Śmierć, lub zwycięztwo. .



i  łam dopiero wysłany .officer winien wybierać najzdrowszych i najśmielszych, 
sprawdziwszy,' wprzód postawioną ludność z xięg% ludności. Powołanie po
wszechna do broni i m  te korzysę, iż przecina w sz cl k ie oj> o ż n i o n i a, wynikające 
z formalności, a które przy'naszej jeszcze c'ćntraln&j adminiśfracyi są tak uciąż
liwo i  titrJłdzaLące. - W ybieranie zaś ńa placu ludzi, zdatnych (fo boju ^sprowa
dza ten skutek, iż wybrani będą najlepsi^ często bowiem się zdarza, iź nie je 
sień w 40 roku życia jest silniejszy i wytrwalszy, niż drugi w 25 lub 30. Pro
stota takiego urządzenia nie tylko ugiiwą trudności wynikające z; korresiionden- 
eyi między władzami ale tsadtó zaręcza pośpiech tyle nam potrzebny.

Nadto, powszechne'uzbrojenie narodu', to jest całej ludności, ezy to strzel
bą , czy p ikam i, czy kosami aż do dzieci, wywiera dwa ważne wpływy 
m oralnej Naród ,• którego Wszystkie indywidua są .uzbrojone podnosi swojego 
.ducha i w uczuciu swej siły .zdolny jest dokazać cudóvy meatwa. W  uzbro
jonym  całym  narodzie nie ma żadnego bojaźliwego. Z drugiej strony nieprzy
jaciel zadrży na samą wiadomość, że cały naród jest zbrojny i o tyle utraci du- 
«ha i odwagi, i le  te nas ożywiać będą. Pomni że przyjdzie nru walczyć z na
rodem, który uzbroi! się cały . dla wywalczenia swych praw-*: a ta  sama myśl 
już go zabija w duszy. Polacy! IJwierzmy, ze tylko w uzbrojeniu powszechnym 
jedyne nasze zbawienie. Nigdy nie był naród w takich chwilach, jak  teraz. Za 
Kościuszki Walczyliśmy, aby nam niepodległości nie wydzierano, d z iśw a l
czymy o odzyskanie niepodległości , b£śś której żaden naród szczęśliwym 
bydź nie może,-która jedna iest prawdziwem i wylącznem dobrem narodów. Nie 
prawda to , iź haród upadł przez zdradę i  t. p. upadł, dla tego , ik nie rozwinął 
wszystkich sił swoich; u p a d ł , bo cały nie poświęcił się na śmierć. Uzbrójmy się 
wszyscy a. wszyscy, a żaden z  nas nie zginie, i odzyskamy niepodległość- Ale 
pamiętajmy przy tem , że siła nie tylko w liczbie. Siła wymaga sprężyn,, któreby 
przyśpieszyły iej pęd i oMerzenie pierwszą z tych sprężyn iest surowa karność. 
Niech każde uchybienie, rozprzęgające w czemkołwiek ogólną , lub poiedyncze 
siły narodowe, będzie karane śmiercią,; a nikt się nie odważy ich naruszać. Je 
steśmy wnadzwyczaynęin położeniu, nadzwyczaynych nżyyvajuiy śrb(lkó,Wf> Suro
wość ta niech nikogo nie /zastrasza, dotknąć ona tylko może wyi“~dków. Zby
teczna łagodność tfgtibiła Kościuszkę.

Drugą zbawienną sprężyną si\ nagrody. Ojczyzna powołują swe dzieci do 
obrony , ufa ieh patryotyzinow.i, ale oraz niechce bydź niewdzięczną , tym bar
dziej, że odzyskawszy, ,niepodległość , będzie miała czóm wynagre Jzió . dostate
cznie swoich obrońców. Nie mamyż licznych dóbr narodowych , których nas 
chciały pozbawić przewrotnośc i  marnotrawstwo; nadto , każdy obywatel będzież 
żałował małej części sWego maiiątku dla udarbwania nią tego, który poświęcał 
życie za niepodległość , za chwalę , za szczęście narodu^ dla tego ze smutkiem 
wielu czytało postanowienia, powołuiące do broni dawnych wojskowych, , którzy 
jujż tyle zasłużyli się ojczyźnie, powołuiące młodzież , mającą tak wielkie nie
bezpieczeństwa przed sobą, i tak świetną powinność odzyskać z orężem nie 
podległość, a nie zapewniające przy tem żadnych nagród, chyba dla tego , że nie 
zastrzegały także żadnej ściślej odpo.wiedziałnoścsi< za niedopełnienie powołania.

Do tych dwóch nadćr ważnych względów przybywa jeszcze trzeci, może nay\Va- 
inićyszy. Siła fizyczna, choćby najogroianiejsza, bgdz^e ąawsze joassą nieruchomy je--'



isYi j&J nie ożywi eftich sprawy, za Którą składający tę silę podnieśli oręż, jeżeli każdy 
» walczących nie przejmie się wyobrażeniem, wielkości i ważności lej sprawy,* jeżeli to 
wyaliraienic nie opanuje jego namiętności i nie stanie- się samą namiętnością. Tak oży
wiona siła, jest dopiero siłą niezwyciężoną,, niepożytą, wszystko działającą. Aby tę- si- 
'łę rozżarzyć’ i utrzymać' w  każdym walczącym, nayświętszym jest obowiązkiem naczel- 
aego wodza, wszystkich- jenerałów, wszystkich offieerów, wystawiać najjaśniej żołnie
rzom sprawę1,, za którą wałczą jako najdroższą, wielbić ich męztwo, nie zostawiać naj* 
mniejszego czynu bez pochwały,, przekonywać ich, iż są po<I każdym względem wyżsi 
©d wojsk nieprzyjacielskich, nawet wmawiać w nich przymioty, których nie posiadają, a 
SUóre trzeba,, żeby nabyli. Żołnierz tak prowadzany , tak kierowany, będzie niewątpli
wie niezwyciężonym. Tym sposobem wpłyniemy, na  rozwinienie i zapalenie sił jego mo
ralnych, które utrzymując w wytrwałości fizyczne, zrobią każdego bohatyrem. -

Wszystkie w piśmie mojem przytoczone względy,, tak potrzebne, tak konieczne 
nie są dotąd1 użyte w rewolucyi naszdj. Pomnijmy, że ona nam otwiera wieczny grób, lub 
stałą szczęśliwość i potęgę; przyłóżmy wszelkiego usiłowania, abyśmy otrzymali te osta
tnie, a otrzymamy je niewątpliwie, jeżeli zachowamy te względy, o których, w piśmi* 
jnojem mówiłem, a które dotąd są zaniedbane.

Wnoszę, aby ile możności najśpieszniiy Dyktator , lub Sejm uchwalił, i)  Iż cały 
Jiaród bez wyłączenia płci i wieku począwszy od łat,, w których się z dzieciństwa wycho
dzi, powołany jest do broni i powinien się uzbroić. a)'lż tworzące się gwardye ruchom 
Sie, pułki Krakusów, Mazurów, Kurpiki i oddziały ochotników, należą do działają- 
®ego wojska i mają przeyśc granice, aby śmiałem posunięciem się naprzód, zdobyć nie 
iylko fizyczną, ale co większa moralną przewagę nad nieprzyjacielem. 3) Iż wszelkie 
nieusłuchanie rozkazu, Dyktatora, lub Sejmu i postanowionych od nich władz w uzbroje
niu się, w wyruszeniu, i dostawieniu; jak równie niedopełnienie danych poleceń karane 
.Będzie śmiercią. 4) Iż każdy żołnierz, który odprawi niniejszą kampanję-i będzie choć 
yr jednej zwycięzkiój dla nas bitwie, otrzyma na wieczne posiadanie włókę gruntu, pod- 
afficer trzy, officer pięć i t. d. Jeżeli zginie, krewni jego otrzymają tę nagrodę, do któ
rej i cudzoziemcy, którzy zaciągnęli się do wojska,, będą mieli równe prawo. 5) Ze d]a 
pewności dotrzymania tego przyrzeczenia, wojsko zaraz po zawartym szczęśliwie poko« 
|iiw ybierze z pomiędzy siebie Kommissję do rozdziału tych nagród. 6 ) Zte reszta lud-, 
mości nie powołana do przejścia dzisiejszych granic stanowi zbrojną rezerwę, j )  Ze rząd' 
swoim kosztem wyda i rozdać każe stosownie ułożony katechizm żołnierza Polskiego. 
Wszystkie te- obwieszczenia i uchwały należy odczytać przed każdą kompanją, w ka
żdym kościele, świątyni i t. d.

Zważając na objętość dziennika wstrzymuję się od: popierania mych. myśii dowo
dami historycznemi; lecz sądzę, że i bez tego każdy prawy Polak pragnący szczerze nie
podległości kraju, roz trzasnąwszy położenie obecne Narodu, odda sprawiedliwość aieim 
MdDUli J«. Ł iŻ *O W *U  «




